

ТАҚРИЗИ

роҳбари илмӣ ба диссертатсияи Тошхоҷаева Сурайё Акрамҷоновна дар мавзӯи « Усулҳои тақмили мазмуни таълими фанни технология дар асоси корбасти гулдӯзии ороиши миллии тоҷикӣ» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогика аз рӯйи ихтисоси 13.00.02- Назария ва усулҳои омӯзишу парвариш (технология (таълими меҳнат)) (илмҳои педагогӣ) пешниҳод карда мешавад.

Мавзӯи рисолаи номзади Тошхоҷаева Сурайё Акрамҷоновна ба қатори мавзӯҳои актуалӣ ва басо муҳим ба ҳисоб меравад, зеро дарёфти сарчашмаҳои ороишоти гулдӯзии миллии тоҷикӣ, муайян кардани сабабҳои маъруфияти чандинасраи он ва огоҳии комил пайдо намудан аз ҷаҳони эҷодии ҳунармандони халқи тоҷик арзёбӣ мегардад. Дар замони Истиқлолияти Ҷумҳурии зарурат ва аҳамияти рӯй овардан ба манбаҳои муҳими миллии дарк гардид.

Анъанаҳои миллии тоҷикон таърихи қадима дошта, ханӯз ҳазорҳо сол қабл пайдо шудаанд. Мутаассифона, дар замони собиқ Иттиҳоди Шӯравӣ осори бисёре аз ҳунармандони мардумӣ таназзул ёфта, имрӯзҳо дар ҷумҳурии эҳёи талафот шуруъ шудааст. Ин эҳё дар якҷанд самтҳо сурат мегирад: таърихӣ, бостоншиносӣ (археологӣ), санъатшиносӣ, фарҳанг, маориф ва ғайра.

Имрӯз дар назди ҷомеаи мо вазифаи муҳими давлатӣ - эҳёи мероси азбайнафтаи эҷодӣ меистад. Илова бар ҷавобгарии имрӯза ва ояндаи кишвар, барои истиқлолият ва амният, ҳифзи манфиатҳои миллии ва бунёди давлатдорӣ дар назди маорифи ҷумҳурии вазифаи хеле муҳим, яъне таълиму тарбияи насли наврас дар рӯҳияи анъанаҳои миллии ва идроки масъулият барои ояндаи кишвар қарор дорад.

Доир ба нақши таълим ва тарбияи ҳештаншиносӣ, ки масъулияти муассасаҳои таҳсилоти олии, ки омӯзгорони ояндаи мактабҳои миёнаро таълим медиҳанд, аз ҳама бештар мебошад. Маҳз онҳо таҳсили дуруст ва тарбияи солими насли наврасро, ки ояндаи кишвар мебошанд, ба зимма доранд.

Дар навбати худ, меҳостар сифатҳои шахсии Тошхоҷаева С.А.-ро низ қайд намоям. Аз соли 2009 Тошхоҷаева Сурайё Акрамҷоновна дар кафедраи электроникаи факултети физикаю техника фаъолият мебарад.

Тошхоҷаева Сурайё Акрамҷоновна ҳамеша дар раванди корҳои илмиву ҷамъиятии кафедра, факултет ва донишгоҳ иштироки фаъолона дошта, байни устодону ва ҳамкасбонаш соҳиби обрӯву эътибор буд.

Дар давраи фаъолияти илмӣ, таълимию тарбиявӣ, имтиҳонҳои минимуми номзадӣ худро аз фанҳои таърих ва фалсафаи илм (соли 2016) бо баҳои аъло, забони хоричӣ (соли 2017) баҳои хуб ва педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва маъориф (соли 2016) баҳои аъло супоридааст.

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пажӯҳиши комиле оид ба истифодаи гулдӯзии ороишии халқии тоҷикӣ бо мақсади баланд бардоштани фарҳанги зебоипарастии толибилмон анҷом дода нашудааст.

Аз ин ҷо, зарурати интихоби мавзӯи методҳои тақмили мазмуни таълими фанни технология дар асоси қорбасти гулдӯзии ороишии миллии тоҷикӣ ба миён омад.

Дар назар ҳаст, ки масоили ҷойдошта дар муқоиса бо талаботи ҷомеа, таъсири омилҳои иҷтимоӣ фарҳангӣ оид ба нигоҳдорӣ ва рушди гулдӯзии ороишии миллии ва тарбияи он дар амалия таҳлилу баррасӣ мегардад.

Моҳияти тарбияи муҳассилин ва хусусиятҳои усули таълими гулдӯзии ороишии миллии тоҷикӣ дар заминаи педагогикаи халқӣ (дар асоси сӯзанӣ) омӯхта шуд. Системаи усулҳои рушд, роҳҳои баланд бардоштани раванди омӯзиш дар рафти ташаккули шахсият тавассути гулдӯзии ороишии миллии тоҷикӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия гардидааст.

Аҳамияти амалии тадқиқот дар он аст, ки роҳу усулҳо, тарз ва методҳои инкишофи шахсият ба воситаи гулдӯзии ороишии миллии тоҷикӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон муайян ва манзур карда шудаанд.

Саҳеҳию эътимодбахшии муқаррароти илмӣ, ҳулосаю тавсияҳои дар рисола баёнгардида тавассути методологияи муносибати системавӣ, консепсияи илмии таҳлили педагогӣ, таъба усулҳои назариявӣю эмпириявӣю таҳқиқот, ҳамчунин бо таҳлили шароиту натиҷаҳои қори таҷрибавӣю озмоишӣ, тасдиқи муқаррароте, ки дар фарзия пешниҳод шудаанд, истифодаи маҷмӯи усулҳое, ки ба ҳар марҳилаи тадқиқот мувофиқу мутобиқанд, таҷрибаи шахсии қори муаллиф таъмин карда мешавад.

Дар давоми фаъолияти худ дар қори илмӣ унвонҷӯ Тошхоҷаева С. А. бо миқдори зиёди сарчашмаҳои педагогиву психологӣ вобаста ба мавзӯи илмӣ мавриди омӯзиш қарор дода, мустақилиятиву бомасъулиятӣ ва меҳнатдӯстиро зоҳир намуда буд.


Ҳулосаҳои назариявӣю тақлиф ва пешниҳодҳои Тошхоҷаева С. А. аз мундариҷаи умумии рисолаи номзадӣ бармеояд ва автореферат мундариҷаи умумии рисолаи номзадиро инъикос менамояд.

Аз тарафи диссертант Тошхоҷаева С. А. он натиҷаҳое, ки дар раванди таҳқиқот соҳиб шуда буд, дар 26 адад қорҳои илмиаш, аз ҷумла: 5

мақолаҳои илмӣ дар нашрияҳои бонуфузи тақризии ҚОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 17 мақола дар конференси илмӣ-амалии ҷумҳуриявӣ ва 1 мақола дар конференси илмӣ-амалии байналмилалӣ ва 3 дастури таълимӣ инъикос ёфтааст.

Рисолаи номзиди Тошхоҷаева Сурайё Акрамҷоновна дар мавзӯи «Усулҳои тақмили мазмуни таълими фанни технология дар асоси қорбасти гулдӯзии ороиши миллии тоҷикӣ» мустақилона анҷом дода шуда, ба ҳалли масъалаҳои мубрами педагогика нигаронида шудааст. Аз ҳамин лиҳоз, барои амалия ва назарияи педагогика аҳамияти қалон дошта, метавонад барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзиди илмҳои педагогика аз рӯи ихтисоси 13.00.02-Назария ва усулҳои омӯзишу парвариш (технология (таълими меҳнат)) (илмҳои педагогӣ) пешниҳод карда шавад.

Роҳбари илмӣ: доктори илмҳои педагогӣ,
профессори кафедраи нақшакашӣ, геометрияи
тасвирӣ ва методикаи таълими МДТ
«Донишгоҳи давлатии Хучанд ба
номи академик Бобочон Ғафуров»

 Исломов Озод Азимович

Имзои О.А.Исломов-ро тасдиқ мекунам:
Сардори ШК ва КМ-и МДТ «Донишгоҳи
давлатии Хучанд ба номи академик
Бобочон Ғафуров»



 Ашрапова З.

Маълумот барои тамос:

суроға: 735700 Ҷумҳурии Тоҷикистон, ш.Хучанд, г.Мавлонбеков-1
тел. (+992)927474115. Почтаи электронӣ: univer.81@mail.ru